



ATA DA (13ª) DÉCIMA TERCEIRA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO - EMDUR, REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 2019.

NIRE: 1150000025-4 CNPJ: 04.763.223.0001-61

MEMBROS PARTICIPANTES: JEOVAL BATISTA DA SILVA, Presidente do Conselho Administrativo da EMDUR, brasileiro, maior, divorciado, portador do CPF nº XXX.120.XXX-XX e Cédula de Identidade RG nº XXXXXX SSP/RQ; THIAGO DOS SANTOS TEZZARI, Primeiro Vice-Presidente do Conselhà Administrativo da EMDUR, brasileiro, maior, casado, advogado, portador do CPF nº XXX.128.XXX-XX e Cédula de Identidade RG nº XXXXXX SSP/RO; ROBSON DAMASCENO SILVA JÚNIOR, segundo Vice-Presidente do Conselho Administrativo da EMDUR, brasileiro, divorciado, fiscal municipal, portador da Cédula de Identidade RG nº XXXXXX SESDEC/RO e CPF nº XXX.184.XXX-XX; Primeiro Secretário do Conselho Administrativo da EMDUR, LUIZ FERNANDO COUTINHO DA ROCHA, brasileiro, maior, casado, portado do CPF nº XXX.662.XXX-XX e Cédula de Identidade RG nº XXXXXXX SSP/SC; MÁRCIA CRISTINA LUNA, segunda Secretária do Conselho de Administrativo da EMDUR, brasileira, solteira, portadora do CPF: XXX .491.XXX-XX e cédula de identidade RG XXXXXX SSP/PB; ÁLVARO LUIZ MENDONÇA DE OLIVEIRA, Terceiro Secretário do Conselho Administrativo da EMDUR, brasileiro, maior, divorciado, portador do CPF XXX.716.XXX-XX e Cédula de Identidade RG nº XXXXXX SSP/RO; MARCIO SILVA PAES, Controlador Interno da EMDUR, convidado desta Assembleia; CLAUDIANE G. N. QUEIROZ, Contadora da EMDUR, convidada desta Assembleia. PAUTA: 01. APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO- EMDUR DO ANO DE 2018.

ABERTURA: Às dezesseis horas do dia vinte e dois de dois mil e dezenove, na sede da Empresa de Desenvolvimento Urbano - EMDUR, sito à Avenida

(AK) /





Brasília, nº 1576, Bairro Santa Bárbara, CEP: 76.804-206, nesta Capital. O Presidente do Conselho Administrativo da EMDUR, Jeoval Batista da Silva abriu os trabalhos da Décima Terceira Assembleia do Conselho Administrativo cumprimentando e agradecendo todos os presentes, subsequente informou os assuntos que seriam expostos e discutidos na referida reunião: PAUTA: 01. APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DA EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO- EMDUR DO ANO DE 2018. Foi apresentada ao Conselho a Prestação de Contas do Exercício de 2018 com a análise do Controle Interno da EMDUR que teve manifesto de parecer favorável sem ressalvas. O Conselho Fiscal da EMDUR de acordo com o Parecer nº 01/CF/EMDUR/2019 opinou favoravelmente à aprovação sem ressalvas. O presente Conselho convalidou as ponderações e nos termos deliberativos do Conselho Fiscal, deliberou pela APROVAÇÃO DAS CONTAS CONTABILIDADE COMERCIAL DO EXERCÍCIO DE 2018 - SEM RESSALVAS, visto os apontamentos efetuados pelo Controle interno, sendo acompanhado pelo Conselho Fiscal. Consigna pelo acompanhamento efetivo da Gerência de Controle Interno, para que durante o exercício em curso seja regularizado os apontamentos e ajustes contábeis registrados. Conseguinte, o Terceiro Secretário Álvaro Luiz Mendonça de Oliveira, solicitou aditivo a pauta para sugerir aos Conselheiros a realização de cursos de capacitação e aprimoramento destinado aos Conselheiros a fim de buscar aprofundar os conhecimentos que apoiarão a atuação dos Conselheiros. Ato contínuo, os membros do Conselho deliberaram por unanimidade pela sugestão do Terceiro Secretário. Em seguida, o Presidente Jeoval Batista aproveitou para recomendar à Diretoria Executiva da EMDUR o estudo e análise da possibilidade de adotar medidas para a implementação da Política de Compras Sustentáveis, tendo em vista que essa Política busca alcançar o desenvolvimento nacional sustentável. Ato contínuo, os membros do Conselho deliberaram por unanimidade pela sugestão do Presidente Jeoval Batista. O Presidente do Conselho Administrativo da EMDUR, Jeoval Batista Da Silva franqueou a palavra aos presentes, não havendo manifestação do uso da palavra e nada mais havendo a tratar, deu como encerrada a reunião ordinária,

forest

Miago leggan







agradecendo a presença de todos, eu LUIZ FERNANDO COUTINHO DA ROCHA, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, vai assinada por todos.

Porto Velho, 22 de maio de 2019.

JEOVAL BATISTA DA SILVA

PRESIDENTE DO CONSELHO

THIAGO DOS SANTOS TEZZARI

1º VICE-PRESIDENTE

ROBSON DAMASCENO SILVA JUNIOR

2º VICE-PRESIDENTE

LUIZ FERNANDO COUTINHO DA ROCHA

1º SECRETÁRIO

MÁRCIA CRISTINA LUNA

2 SECRETARIA

ÁLVARO LUI MENDONÇA DE OLIVEIRA

3° SEPRETARIO

MÁRCH SILVA PAES

CONTROLADOR INTERNO/EMDUR

CLAUDIANE ON N. QUEIROZ